Ecce iacent nullo perfusa sanguine turba,

Victoremque suum perflant; Secura malorum

Fortunaque cohors. O captis numen amicum

Gentibus, & tanto fœlix insania lucro

Ni breuis, & primos expiratura sub ortus!

Sed nec remiges, militesque tota classe minor lætitia, ac deinde sopor inuaserat; adeo ut ægre deinde proprio periculo, & pene vulneribus, ponerent somnum. Ipsa enim illa nocte aduentans Radirobanes, ferociter à mari in capacem fluuium egit nauigia, strenueq; oppressis qui pauci ad custodiam vigilabant, totum littus ripamque obtinuit. Præsidarii relictis nauibus ad castra configiunt; aut amentes terrore, ad portas ciuitatis tam tunc sibi quam hostibus clausas: Alii tritemes in altum impulete, qua hostem abesse silentium monstrabat. Radirobanes suorum plurimis confestim expositi; imparè quoque dato terrori ciuitatem fore existimans; milites distribuit, qui in littore consisterent, qui que

que scalis niterentur per moenia. At non Gallis, & Afris, qui in terra confederant, formido eadem, aut fortuna, quæ classiariis fuit. Gelanorus auditotum multu in littore, iubet passim excitari dormientes. Multis somnis mentem reddiderat, aliisque periculum. Ipse dispositis per vallum custodiis, & Micipse commendatis (dux ille Manorum militum erat,) cum parte suorum, hostem iam veluti victoria securum aggressus est. Radirobaes posteaquam intellexit adhuc esse qui sua defenserent, haud nescius locorum iniquitatem ignaris & aduenis intempesta nocte timendam; reuocari suos iussit; satis egisse visus quod æquore victor, statuere primo impetu posset in arenam tentoria. Facilem quoque in crastinum victoriam augurabatur, ignarus cum Poliarcho decernendum, & Gallicis turmis. Contentus etiam Gelanorus, à castris & vrbe prohibuisse hostem; non perrupit adeorum stationes; prælioque nocturno, præsertim absente & inconsulto Rege, abstinuit.

Prima deinde luce Poliarchus, qui apud se non erat ex cladis nocturnæ dedecore, suos, ac Mauros, ad concionem vocat. Ibi questus militare flagitium esse admissum ab iis qui seruauerant maria, adesse exermes iussit quotquot ex Gallis à classe aufugerant, eosque in fortuitam seriem digestos decimi cuiusque expiari suppicio. Eadem Reginae severitas in suos Mauros erat. Sed cum iam numerati ducerentur ad pœnam; illa pro Gallis, ipse pro Mauris, orauit. Ita leuiori infamia, & in delictis militum afflueta (nam inultum facinus non esse intererat) quibusdā aliquid sanguinis de lacerto missum est: fossā alii seminudi ducere iussi; alii pariculu stare in foro, sui spectaculū ciuibus præbituri. Et quamqat id tempus egebant militibus, relieti sunt tamen eo die ad deecus, ut cæteros animaduersiōnis timor acueret:

lam-

Iamque ipse Poliarchus coccinea insignis chlamyde eminat in Numida equo, nudumque verticem huc illic ostentans, sui ruerentia & spe vincendi omnes ordines implebat. Relictis deinde qui regiam, qui mœnia, qui claustra portarum tuerentur, ad castra cum cæteris processit; militibus ex imperio Gelanori iam in ordinis passionem euntibus. Quippe & leuiter armati iustæ pugnæ initia vtrumq; libauerant, & Radirobanes totam aciem instruebat; longe animo vultuque commotior, ex quo à captiuis audiuerat illuc vnum ex Gallicis regibus esse; & Poliarchum appellari. (Nam eo nomine ille censeri solebat quo apud exteris se celebrauerat in tenuiori fortuna.) Statim Radirobani occurrit, ita iuuenem vocari cuius amore capta Argenis sua fœdera despexerat. Sed an is ipse esset haud immerito ambigebat, quia & multis idem nomen poterat conuenire; nec de eo Selenissa vt de Rege meminerat. Ac vt maxime Rex esset; vnde tunc ille in Africa? quis Deus hoc æmolorum par composuisse ad certamen? aut quod rixarum ingenium, vt idem occupato Argenidis animo interuertissimus suas spes in Sicilia, & nunc veluti ex compacto aduersaturus consiliis suis in Mauritiam venisset?

Sed imminens prælium dilatam tot cogitationum seriem vertit in iram. Planicies modica erat à loco quem castris Radirobanes insederat, ad vallum Poliarchi. Hæc ad pugnam destinata, armis vndique & signis fulgebat. Vterque Rex dexterum cornu suorum tuebatur. Lævum Sardorum regebat Virtiganes; & honori Maurorum Poliarchus dederat, vt in lævo senex Micipsa, magni in illa gente nominis imperaret; Huic tamen additus Gelanorus; vt vigore ætatis sufficeret ad ea quæetas in Micipsa detraxerat. Annotatum est ad victoriæ gentem fiduciam, Gallorum Maurorumque paucissimos in procinctu nuncupasse testamentum. Adeo, non
vincere

vincere modo, sed & frui victoria sperabant. Vbi signa cecinere, initium pugnæ à sagittariis fuit. Sed feruidius quam ex Imperatorum præceptis campo decurso, totæ acies ad pugnam coierunt. Sic ademptum spaciū sagittis fundisque est. Vix locus ad hastas phalangibus; vix satis vertebantur equi in turmis. Ita omnibus primo ardore concitatis, nemo tamen aut vires Poliarchi aut animum æquabat; quamuis & Radirobanes æmulatione terribilis memorabilem pugnam ederet, & multi suis ducibus digni laudarentur vel sua vel hostiū morte. Luebant plerique insontes paucorum infaniam, &, quod tristissimum bellorum nefas est, non ex offensa, vel odio, sed partitione fortunæ habebant quibus vitam eriperent.

Iam sanguinis multum erat, cum fatis adhuc plurium necem properantibus visi sunt Dii intercedere. Quippe ea nubium caligo condidit diem, vt veluti ad intempestiuam noctem plerique horrescerent. Fulminum deinde strepitus, & decurrentium fulgurum minæ, ad religionem metumque furorem in alternis cædibus baccantium conuertit. Sed adhuc implicitos, dubitantesque Diis patere, aeti in vesaniam Elephanti diuiserunt; quos Hyanisbe iusserat cum frontalibus, cristiisque & turribus promoueri in aciem. Plerique eorum nuper in venatione capti, & adhuc propemodum rudes, nondū libertatis & ferociæ erant obliiti. Adhuc vero Europæ incognita erat hæc species. Immensum & informe animal; pene omnibus membris vna mole confusis. Mersum caput inter humeros, nec à globo multum dispar, nisi qua proboscis interram descendit, fœde promissa à naribus, & si color absit instar longi & tumidi anguis, nervorum circulis ita articulatim nexa, vt contrahi, laxarique flecti etiam possit, & esse pro manu. Patulæ aures utrumque tempus tegunt. Oculi exiguo orbe sub tumida fronte

fronte reconditi. Ebur, quo pretiosissimi sunt, longe ex ore eminet, pene instar litorum, nisi quod debiliore parte inflectitur.

Ad hanc formam non obstupuerant modo Sardi in quos bestiae agebantur; sed & Galli sua illa auxilia haud intrepidi videbant. Postquam vero subitis tenebris cœlum inhorruit, Elephanti tam paucere faciles quam irasci, tumultuque insolito qui edebatur in nubibus attoniti, iam cœperant difficiliores esse regentibus; cum ingens, & pene in oculos fulgur impactum adeo corum valéssimum turbauit, ut repente verteretur in rabiem, immemorque disciplinæ, sese in cursum qua impetus erat effunderet. Prorumpunt & cæteri disiectis rectoribus, eumq. sequuntur. Mox acrius concepta amentia, omissioneque gubernatorum imperio, iam non alteri modo parti, sed omnibus hostes esse videbantur; decurrebatque per aciem inter arma & tumultum feruentes rabie; & quia exitum per tot cuneos non videbant, tanquam maculis induiti quærebant libertatem. Plerique Gallorum ordines laxauere: Neque Sardis militia constanter fuit, vtique postquam obuii furentium bestiarum oppressi vestigiis iacuere; quidam etiam proboscidum in exu ligati, projectique sublimes in aerem. Moles illarum, & nouitas, & horribile virium experimentum turatis militibus mentem eripuit. Aduenisse Deum iram, vel facta tunc primum ad dirimendam aciem monstra, audiebant coniicere. Multis vidisse furentes belluas satis erat ad fugam. Longius remotos terror sociorum invenianiam abstulit. Equi maxime confernati, nec ferentes doris insolentiam, dominos plerumque indignantes ex loca præcipitiis intuta aut hostibus egerunt.

Tantam aciem à tredecim belluis (nam omnino tot ranc) fusam esse, fortunæ ludibrium fuit; quo probatum est nō plus corporū vires in præliis valere quā affe-

Etus animorum; nec multitudinem magis ferro quam
 timore esse domabilem. Timebat Poliarchus insidias
 suosque palantes, si qua ingruisset noua vis, tarde coi-
 turos videbat. Idem Sardi timuere. Ergo ducum, tri-
 bunorumque admonitu passim secerni cœperunt quo-
 è diuersa acie vnum terror miscuerat. Multos enim ir-
 aduersa agmina tam alte siue sua, siue equorum fug-
 prouexerat, ut redeuntibus periculum esset, ne depre-
 hensi cederentur ab hostibus. Sed ut plebeiorum me-
 moria fatorum perierit; in paucis Radirobanis fortuna
 memorabilis fuit. Equo ille vehebatur, cætera quidem
 ad bellum aptissimo, sed indocili ad conceptos pauores
 quos ut raros ita habebat furori simillimos. Tunc ver-
 cum Elephanti debellatas timore copias fuderunt, to-
 tius agminis equis vno metu frementibus, exarsit in-
 amentiæ speciem; nec qua iubebat dominus, sed tenax
 lupatisque quibus regerebatur strenuis potentior, se se alte
 penetrauit in hostium turmas. Interim recedebat ver-
 sus urbem alæ equitum admonente Poliarcho, ut illuc
 potissimum iter intenderent. Elapsi inter tumultum à
 Radirobane erant, quotquot ex suis circa ipsum pugna-
 terant, credebantque in ea mentium caligine eum vna
 rediisse. Solus igitur & longe à Sardis diuulsus, ferociam
 animi consternatione acerrima mutauit. An fugere in-
 cassum conaretur tot telis circumseptus? an potius ca-
 ptivitate redimeret vitam? aut quia capto luctuonis spes
 vix erat, spiritum temeraria & impari pugna proiceret?
 Respiciebat ad suorum vexilla; procul illa recesserant.
 Retro viâ paulatim capesseret: at obstabant à tergo con-
 ferti. Dum dubitat, dum furiosis votis fortunæ maledi-
 cit, interim periculum creuerat, iamque ad portas ciui-
 tatis erat agmen in quo latebat; & solum restabat ad sa-
 lutem, ut se vnum simularet de Poliarchi militibus esse.
 Multum ad fraudem iuuit, quod initio prælia ut impu-

nus ducem & militem agere posset, omiserat regia insignia, purpureum sagulum, cassidemque vittatam, & ea coidam Megalostheni tradiderat. Ita cum trecentis Poliarchie equitibus intrauit inimicæ ciuitatis munimenta, hactenus quidem fraude idonea: Sed quo deinde succederet? Militibus omnibus hospitia aut tentoria sua erant. Si alicui manipulo se adderet, non lateret in paucis, qui plures, & armis occultus, se fellerat. Sin omnium contorta fugiebat, quid erat aliud quam solitudine suspiciose se prodere?

Quamdiu igitur paucæ hæ turmæ circa forum steteant (illuc enim conuenerant, accepti uæ ducum imperia) haud ægre multitudinis beneficio tutus fuit. Sed nō multo post à Poliarcho nuncius venit qui iuberet illa evitum agmina quæ vrbe intrauerant, ad hospitia sua iuertere, & Reginæ intra vrbe ea nocte præsidio esse. Hanc vocem Radiobanes pene exanimis accepit. Sparsum enim equites turmas laxabant, quisque occupabat otas domos. Hospites, calonesque, expediebant officia. Ipse, tanquam domum quereret, unus circuibat mnes vicos, nescius quos potissimum fugeret, nisi uod obuii cuique formidolosissimi erant. Omnibus quisus, & si caperetur solo redemptionis suæ pretio forseruandus, magis magisque auctam cum ira forminem vix tenebat: aliquoties impetu sumpto ut hostem confessus, & aut moriturus strenue, aut salutem in præium audaciæ latus, prorumperet per portæ custodiam. Vna quippe tantum erat in illo tumultu, quæ curbus & equis pateret, magnis quoque copiis obseruata, emo in via accedebat propius frenum, aut intueretur in euntem, quem non tñquam in se intentum suo horrore refugeret.

Cum pererrata vrbe non modicum tempus consumisset in illo timendi supplicio, nec differti amplius

Ff 2 posset

posset aliquod consilium; occurserunt agasones cum e-
 quis dominorum, quos ad aquam ducebant. Eos Radi-
 robanes sequi instituit, si qua eorum duetu posset ad flu-
 men peruenire. Vrbis autem situs hic erat. Altero à mu-
 nimentis stadio fluebat annis, ea parte qua itur ad ma-
 re; qua & hostes castra locauerant. At quo latere vrbis e-
 rat Sardis maxime auersa, ad ipsa mœnia pertingebat la-
 cus ingens, sex ut minimum stadia latus, duodecim ir-
 longū protensus. Nec erat præter hunc lacum quo equi
 lauarentur aut biberént. Illuc autem nullum ab hoste pe-
 riculum; ciuitate per tot aquas, nisi nauigiis non peruia.
 Exiguam ergo portam, quæ ad etepidinē lacus patebat,
 aliquot militum statione firmauerant, aperiebantque
 bis de die, animalibus adaquandis, & ad ceteros ciuium
 usus. Ad illam tunc calones processerent; Quibus Radiro-
 banes mistus postquam spatia vndarum vdit tam in-
 genti campo porrecta, vix spem enatandi esse ratus, ta-
 men veluti ultimo horrore vires collegit; & sic per vota
 (ut deinde suis narrauit) Neptunum affatus est. O poté-
 tissime illorum Deorum qui eadem cum hominibus e-
 lementa incolunt, cuius dona sunt fluuii, fontes, lacusq.
 has vndas quas salutis incertus nunc ineo mitiga, ô bo-
 ne. Ferant me; & in destinatas ripas placide agant. Isti
 præterea equo (nam & illi generi præs, equumque ex-
 cussisti à verberata humo) isti inquā qui mihi destituto
 pro cymba & vectore est, suffice vires, ut quem impetu
 suo hostibus tradidit, eodem eripiat. Tum ego de Afro-
 rum manubiis expressam in ære tui beneficii, theique
 periculi memoriam, in Calaritano littore constituam;
 qua tibi fanum & nemus mei Pattes sacrauerunt. His
 votis tacite obligatus, ptimum libauit aquas, in vadis
 commoditatem leniter desidentes; Equum deinde po-
 tu refectum paulo egit ulterius, frustra admontentib. qui
 cum eo erant in lacu vastam in proximo altitudinem
 latere.

Jatere. Ille autem contemplatus ad quam breuissime ripam sinus vndarum ferrant, utrimque calcaribus impulit equum, qui iuba ferociter concussa dedit se protinus in vndas, soloque eminens vertice incumbentem Dominum ferre coepit qua iussus est. Exclamant excepidiene, & primis vndis Mauri, errorem aut casum arbitrati, & monent qua commodius parte habenas reflectat. Sed paulatim procedebat in altum, omnibus qui id videbant, ut in miro & subito casu, diuersa de eo iactantibus, nec dubitantibus quin periret. Iamque illum non viuere sed eadauer deferri fluctibus credebant; utique postquam onge recesserat, & tantum ex colore adhuc aliquid supra aquam eminere nosciturabatur.

At Radirobani, ut timorem late circumstans periculum, ita spem dabat validissimus equus, quem voce, moxque interdum habenis reuocabat ad virium memoriam. Praestabant & facilem cursum aquae in neutrani partem obnoxiae; Nam nec aliquo fluebant, & tunc soli o placidiores erant, cessantibus ventis. Coepit tamen regius equus emoliria aquas spiritu, videbaturq. defice; cum in mcdijs fluctibus arena sublimis, neq. cedens estigio, natandi necessitatem opportune intermisit. Steit ergo difflandis fessus aquis, totoque pectore altior, anquam labore miraretur, se anhelitu leuabat. Sed Rex veritusne exerciti nimio motu nerui post quietem igerent, breues inducias ad respirandum fecit; adhucq. aliadas suffragines motis calcaribus egit in lacum. Sufficit animoso equo concitum corpus, vndisque & intentione natandi differentibus mortem, ad supremam ripam ixit. Tunc liquente spiritu vix moratus dum Dominus ne lapsu descendenteret, se in arena explicuit. At Radirones ad exhausti magnitudinem periculi horres, quod in ciuitatem hostium intrasset, quod per immensum inde lacum, & pene grauiora ipsa morte pericula, effu-

gisset captiuitatem; nouo metu excitabatur; timebatque aut terra aut lacu venturos, qui vincula, vel, si recusare mortem darent. Longe enim ab ea lacus ripa suorum cunctis straerant. Sed solatio fuit quod prima nox ingruebat semper ad latebras fugamque securior.

Interim Poliarchus diuisis militibus qui in urbe per noctarent, aut essent intra vallum, ipse breuiter Hyannis bæ colloquutus, non mansit in Regia; sed in castris silenti prætorium iussit statui, ad omnes fortunæ articulos intentus, si qui cōmode in hostem se præberent. Nec ceſſasset inter tenebras, nisi illum Sardorum conſternati Regem querentium retraxisset ad cauendi ambigendic consilia: quia incertum erat, quæcauſa tot in illorum caſtris voces attolleret, tot faces immensis circum campi accenderet. Namq; Sardorum duces ad Regis tentori collecti, cum mutuo interrogassent, num rediſſet, nudiuertisſet in caſtrorum aliam partem: quis denique pugnanti ad fuisset: quis texisset recedentem ab acie: postquam quisq; diuersa dicebat, omnes vno impetu ad triflora conuerſi sunt. Cæſum captumve crediderunt. Ne aberat à rixa: Quos cum Rege fuiffe, quos seruaffe, quo faltem vera de eo posse renunciare oporteret. Sed maxime militum vulgus, siue cura & amissi Principis desiderio, siue insania correpti, non expectato ducum imperio quorum reuerentia ex Rege pendebat, soluerunt disciplinam. H̄i auios petiuerere campos, si Princeps errasset compellatum reducturi: Plures accensis facibus cruentum prælio campū scrutabantur, in cadauerum ora propria, illicq; timentes quod quærebant inuenire. Ita Sardorum vocibus, igne, procursu, vndiq; arua feruebant. Speculabatur omnia de caſtrorum aggere Poliarchius: & se nocturna hæc bacchantium militum religio effet, seu viilius alterius Dei furor, aut ats denique militaris in ſe patata: in omnia ſolertia, excubias, vota composituit.

Caterum

Cæterum in illo officio atque tumultu occupatis subito nuntiatur, Radirobanem in térorum rediisse. Quippe ille ad vltimam lacus ripam expositus, antequam noctis caligo vsum oculorum eripuisset, strenue speculator est quo itinere peruenire posset ad suos. Tum palustrem ripam sequutus est, vt si qui instarent fugienti, inter arundines lateret. Ita lacum circumiuit: & deinde extra viarum frequentiam, per fossas, aut mœnitos se pibus campos, ad suum vallum contendit. Hoc ipsum formidolosum ei fuit, quod sparsi cum lampadibus milites clamoribus cœlum impleuerant; nesciusque sed diligentia illa quæri, omnium anxie faces & vultus fugiebat. Tandem in tentorium peruenit: Monitæ que cohortes omittente ominosam, iamque superfluam de ipso questionem, pari licentia in lætitiam effusæ, omnes ad Regis fores venerunt: Quo viso cum diu plausissent ad stationes, aut contubernia, ægre recessum est. Interim Virtiganes, Sardorumque præcipui, ad Raditobanis genua accidentes, cum fletu rogabant, quæ fortuna, quodve consilium, eum à suis tam diu auertisset, Ille prolixe discriminem memorabat, stupentibus cunctis, timoremque ambitione promentibus. Dumque certatim omnes, aut gratias Diis agunt, aut Regitanum fortunæ fatorumque victori adulantur: quidam Poeta Virtigani familiaris, extemplo in eum casum versibus sic lusit, vt diceret Radirobanem suis Sardis esse pro Sole: qui eo absente emarcuissent, & ex restituti spiritu vultuque penderent.

*Ergo ausæ fœdare diem nostrumque tenebris
Sic nubes miscere polum? Quæsiuimus omniæ
Æthere pallentis nutantia lumina Solis:
Ille aberat; proh fata Deum! seu texit opaco
Hunc soror occursu, cœli seu calle latenti
Fatidicas pronus Cyrrha descendit ad umbras.*

Tunc vero quantis arserunt pectora curis?
 Excidimus miseri nobis. Ab cedite gentes
 Parrhasius natæ fœta inter robora syluis.
 Scilicet exangui fugientem horrore sequuti
 Titanem, Occiduas propius pulsauimus oras
 Planctibus, aternis ceu gens damnata tenebris.

Ni redis, ô hominum præses, iam fræna remittat
 Iustus honos legum, peccantque impune tenebrae.
 Quid sine te gens totæ hominum? quo funere damnas
 Discessu nos Phœbe tuo? Resolubilis aer
 Obruget informem spissatis nubibus orbem:
 Et se se in gelidas soluet natura pruinias.

Parcite mortales lachrymis, nec perdite planctus,
 Purpureum redit ecce iubar, capitisq; corusci
 Fulget apox. Cernis radios, assuetaque sceptro
 Brachia, & igniferas pharetra lucente sagittas?
 Salve cura Deum, & nostros ne desere cœtus.
 Nec facies. Sint noctiuage nemora alta Sororis;
 At tu vrbes hominesque habeas. Tibi cura benignum
 Ferre diem, & cunctas solio companere terras.

Postera luce inuicem aduersariorum vires expertis len-
 tiora fuere consilia, vno Poliarcho adhuc prælium cog-
 tante; Huic enim arma placebant, Radirobanis odio, &
 desiderio petendæ Siciliæ. Sed Reginæ precibus dedit,
 ne eo die quietum hostem laceßeret. Mirum fuit de ex-
 itu belli tam acriter Hyanisbec cœpisse diffidere; & i-
 psam Radirobanis temeritatem solicitudine fuisse mu-
 tata. Quippe animus ytriusq; ex immanitate sacrorum
 ad quæ confugerunt emicuit. Nam Regina deligi inge-
 num puerum iussit, qui Satutno immolaretur. Piaculi
 consuetudo à Tyriis erat orta; qui crudelitatem moris
 infandi in Africa Carthaginensibus suis colonis tradi-
 derant. Externamq; & barbaram deuotionem in Deos
 territa Hyanisbe usurpabat; quia miseri aut anxi mor-
 tales

tales terribilia & incognita remedia arcanam vim habere existimant. Apparabatur funesti sacri ratio, infulasque victima accipiebat: Nec Sacerdos deerat sceleratae pietati. Cū hoc vero Poliarcho nūciatū est, statim turbatus exiliit; & ad Hyanisbem properans; Si hoc, inquit, fœdæ sauitiæ anxilium, Regina, in hostes tibi placet, patiaris me abire. Nunquam enim vires meas illi superstitioni miscebo; nec committam ut mei milites numinis fortitudinem videantur induisse, quodcunque est quod tam turpiter placari amat. Nolo, inquam, extorquere à Diis pudendo pretio victoriam; qui non de illis sunt quos debent colere, vel auersantur hanc deceptæ mortali-tatis infamiam. Proinde aut hunc ex vinculis puerum, aut me ex finibus tuis mitte. Quamquam Hyanisbe verebatur Saturnum, erat tamen præsentior Poliarchus. Ademptæ sunt puerō vittæ; iuuitque hoc ipsum populi mentes, quod Poliarchus non solicitabat extrema remedia. Num enim tantus dux belli incerta ignoraret; aut nisi in proclivi sentiret esse victoriam, hanc vnius pueri sanguine dedignaretur à fatis comparare?

Eodem tempore, quasi superstitionibus conuenisset vtraque castra corrumpere, quidam senex inter Sardos illustris (Sitalces appellabatur) olim strenuus manu, tunc consilio spectabilis, venit ad Radirobanem, qui forte cum suorum delectis varia super bello agitabat; obtulitque suum caput, quo à Diis manibus pacisceretur victoriā. Nec interest, inquit, quod priuatus sum. Satis erit si me Rex meus deuouebis, vt salutem publicam sustineam, procuremque. Postquam ero legitimo ritu morti sacratus, lacestam hodie cum modica turma bellum, in quo terrorem ac diras mecum in hostem ferens, cædar à nescientibus me in exitium suum perire. Non nihil cunctatus Radirobanes ad læticiam oblatæ, vt sperabat, victoriæ; gnarusque hanc sui capitis deuouendi vim ab

Italicis vatibus efficacem censeri, effuse Sitalcem laudauit : Et quoniam, ait, nobis tuo interitu victoriam trades, nec poteris sentire præmia quæ mereris, at scias tuæ stirpi apud me immotam gratiam manere: ut nemo Sardorum viuere malit, quam familiam suam ad gloriam euehere quam in tua mirabitur. Age strenue : & breuis- simi fati cursu redime famam, quam nulla mors extinguat. Vocabere ergo Pontificem, qui deuotionis sacramentum more Hetrusco peragret: Subitoque Sitalces prætexta indutus, velato capite, super abiectum constitit telum, tangensque subiecta manu mentum, sequutus est omnia verba Pontificis, quibus aduersas Gallorum Maurorumque legiones, secum Diis Manibus, & Telluri deuoueret His patratis, Tempus est, inquit, adhuc recenti religione, ut terrorem, fugam, interitum, in hostes denoluam. Date leuis armaturæ aliquos, qui excursionis specie in eum tendant ad hostium vallum. Excierimus ad prælium vel eos saltem qui pro custodia castrorum stabunt: nostrisque per fraudem refugientibus, ego pertinacia extorquebo mortem ab hostibus. Et meo sanguine damnabuntur funeribus: poterisque execratos cum lubebit ad satietatem debellare.

Plerisque Sardorum quam mita tam certa videbatur Sitalcis oratio. Statim sagittariorum aliquot turmæ homini datae, per quos hoste prouocaret ad certamen. Sed Sitalci seruus erat, diu liberaliter habitus, & charitate domini plus quā patriæ flagrans. Is herū insanire in tam properæ mortis voto existimans, postquam dissuaderet non potuit, clam ad Poliarchi castra conuersus est: deductusque ad illum : Venio; inquit, patriæ meæ proditor: & ab illa salutem, à te autem tuisque perniciem auersurus. Nec grandius præmium efflagito, quam ut illius vitam seruetis cuius mors vobis in exitium destinata est;

est. Raptim deinde exposuit furiale Sitalcis consilium: Quo auditio, Poliarchus non tam exhorruit ad Religionis infernæ vim (neque enim credebat ex vnius desperati, aut furentis, voluntaria morte totas acies profligari) quam terrorem præuerti concupit in suis facile illapsurum superstitionis ingenio. Itaque indicem, si vera afferret, sperare præmia imperauit; & inducum Gallicis armis, vinculisque tamen cohibitum, sagittariis addidit, qui in procinctu intra castra constiterunt, ut si quod seruus monuerat, leuis armatura à Sardorum vallo procederet; ingruentes refellerent. Iis autem præceptum est, ut terrore minisque pliſquam vulneribus certarent, ne in Sitalcem, quem in uiolatum præstari volebat, temere peccaretur. Seruo autem sua & domini libertas decreta est, si mature pugnantem commonstrareret. Vix ea Poliarchus edixerat, cum velitatio à Sardis coorta est Sitalcem ducentibus. Illico erupere à Poliarcho præparati; & ex aduerso Sardi hand multum cunctati missilibus, simulatione fugæ deserunt Sitalcem, audum periire, & mortis spe maiora humanis viribus audentem. Sed seruus inclamabat illum esse quem seruari Poliarchus præceperat. Ergo in medium turmæ firentem excipiunt; & armis conteſti perferunt ictus, exarmantque circumuentum. Inde abuentem se dedere, & sollicitantem contumeliis iram hostium, tamen trahunt ad castra: quo cōſpecto, Poliarchus, Melius, inquit, apud nos quā apud Deos manes cœnaueris. Nec ingere maledicta; quasi crudeles simus qui coegimus te viuere. Vbi enim de huius belli exitu disceptauerint fata, in nobis mora non erit si tunc quoque perse qui mortem volueris. Sed nolo apud Vmbras gloriēris, quasi in tui mercedem nostra omnium fata Dii prodegerint.

Vno deinde captiuorum accito, ea lege illum ad suos dimisit, vt Radiobani nunciaret, bene habere in Galli-

cis castris Sitalcem: Igitur curam de amici valetudine omitteret; Vi^teturum hunc saltem ad exitum belli. Nam & Tellurem, & inferos Deos, recusasse victoriæ precium quam dare non poterant. His à captiuo nunciatis, accedit Radirobanè cœpti infelicitas, simulq; insultatio exprobrantis superstitionem Poliarchi. Necdum certus an Poliarchus ille esset quem amabat Argenis, animi tamen odiique augurio suspicionem fouente, verum exprimere statuit perplexa epistola, quam Poliarchus ut vanam obscuramque negligeret, si forte cum Argenide nulla fœdera iniuerat; sī autem erat ille quem Selenissa prodiderat, statim historiam agnosceret, datus haud dubia iracundiæ & æmulationis indicia. Neque mora, & vni vicissim ex Gallis quos habebat captiuos, litteras ad Poliarchum tradit; quas detulit ille ignarus conuiciorum quibus contumeliosissima cera legentis oculos implouit. Non enim Argenidi, non Hyaniſbæ Radirobanes pepercerat. Aiebatq; se mirari, quod Theocrinæ post contubernium iuuenculæ Principis hæreret Hyaniſbæ. Ut puellam fecelliſſet, sic ab anu iusto Cupidinis telo esse deceptam. Sed se vindicem adesse Siciliæ, cui recisam simulatæ Palladis ceruicē vrouebat. Ira turgidus Poliarchus, nec iam magis Hyaniſbæ quam sibi gesturus hoc in Radirobanem bellum, codicillos quidem pressit, cæterum tam commoto ea vespera vultu fuit, vt constaret nihil paruum agitari. Præter conuiciorum fœditatē, adhuc animus turbabatur ad noimina Theocrines & Palladis, quærebaturq; apud se quis hæc Radirobani secreta retexisset; donec memor Argenidem vltimo quod inter eos fuerat colloquio esse questam de perfidia Selenissæ; ipse rem omnem inde emanasse coniiciens, cœpit frendens, vnaq; iracundia Radirobanem atque anum complexus, sibi de vitroque supplicium destinare.

Vt vero illuxit, ferro non verbis refutaturus iniurias,
| exerci-

exercitum in ordines iussit ire; præmonita Hyanisbe ne cui inter pugnam portæ vrbis paterent. Nec se quidem de victoria dubitare; sed si qui suorum fugissent ex acie, nolle se intra munimenta hos recipi. Nunquā alacrior militibus visus conuenientibus verbis vnumquemque affatus est. Gallis adiutæ Hyanisbes quæ ipsos decora manerent referebat; Mauros tyranni odio sacra patria euenturi agebat in iram. Vt rīsq; spolia ostendebat, & in vicino esse Sardiniam; quam, inquit, si in isto quetn videntis campovicerimus, obnoxiam nobis eo modo habebi- intis quo Radirobanes Africam vellet. Omnes quidem illa verba, sed plus vultus dicentis permouerant. Nec segnior atuendis militibus Radirobanes multos sibi in ea victoria triumphos fingebat. Nam Poliarchum Argenidis spōsum esse inde crediderat, quod tam subito im- minebat certamine quasi pridianas literas vindicaturus. Si hunc ergo occideret, illo ipso vulnere cogitabat, & se summum de Argenide supplicium esse sumpturum, & à regno deiecturum Hyanisbem; qua subacta ipse Mauritiae sceptro auctus traiceret in Siciliam, non habitu- rus ex hostibus qui victoris ora ferre, aut ipsius imposte- rum imperiis intercedere auderet.

Hac immanni spe ferox, instructos ordines admouit venienti Poliarcho. Nemo erat, qui non de fortuna partium decreturum illum diem coniiceret. Intentior itaque cura spem ciuium variis terroribus miscebat. Prohiberi à muris ciuitatis non senes poterant, non flebilior turba oneratae libertis matres, quos innoxios passim Diis ostendebant, veneratae ne teneris corporibus hostis il- luderet.

Baleatici, qui in Radirobanis acie erant, Numidas inchoandæ pugnæ præmissos suis fundis turbauere. Sed Poliarchus equites Gallos procurrere iussit, spatiumque funditoribus adimere quo saxa libabant. Numidas au-

tem

tem monuit, ut relicta prælii fronte leuiter obirent hostium latera, & quamplurimos à pugnæ recto ordine in se distraherent. Contra Radirobanes satis agebat; aliquot turmis equitum circuire hostium cornua impetrans, & à tergo incautos adoriti: Simul Gallicæ Africæque linguae peritos miserat, qui tanquam Poliarcho iubente proclamarent inclinare ad Sardos victoriam, profugerent Galli Maurique. Lixam ad réceptum patere. Ea vox non paucos initio perculit, risu deinde excepta est: & pati vociferatione à multis relatum est, vt fugerent Sardi. Nihil medii inter vtramque aciem erat, obstabant corporibus corpora: telum telo frangebatur. In tam arctis ordinibus, aut cadere aut vincere vnicuique supererat. Hortantium quoque clamor, questibus sauciorum, & fragore armorum permixtus, terribili sono in urbem ferebatur. Galli præstabant equitibus. Sardi, & Ligures, phalange non cedebant. Sed Ducum præcipuum opus fuit. Hinc Poliarchus præter ingenium fæuus, non planctus, non vota audiebat deprecantium mortem: siue aures belli ardor occluserat, siue in Radirobanem ira; qui ex alia parte perruptos vi ordines solus sèpissime intrabat tanquam oblitus erroris quo inter hostes prouectus ingratis Lixam peruererat. Ita Sardi sub Poliarcho laborabant, cedebantq; circa Radirobanens Galli ac Numidæ. Sed grandior ira Poliarchum torquebat, nec vulgari sanguine restinguenda. Vnum erat Radirobanis peccatus quod maledicti in Argenidem & Hyaniisbem consciūm suo vulnere expleret fæuientem. Per suos igitur hostiumq; manipulos, querere hostem cœpit dignitati & iræ suæ parem, multum quoque inclamitans, ut si auderet, si vir esset, proprio discrimine totius belli fortunam prouocatus exciperet. Vicit acrem & confusum præliantium cadentumque tuniultam vox sèpe repetita aliisque mandata; & ad Radirobanem haud

haud quietiora cogitantem allapsa est: quem hoc vnum
puduit, quod prior non vocasset. Ocyus cætera reliquit
certamina, omnibusque submotis properauit in æmu-
lum. Non leones Africa illa, non serpentes tanto furore
incitatos aspexerat. Breui tamen colloquio sustinuerunt
auidas manus: Priorque Poliarchus: Ades, inquit, ô la-
tro: da pœnas turpissimæ noxæ. Non mihi hodie elabe-
ris, non si plenius quam Achillem inuiolabili Stygæ tua
mater te iqtinxit. Tibi, Domina, sacrum hoc fero: si tam
turpem hostiam forte accipies. Et Radirobanes; Prodis
tandem de Gynæcco mollissimæ amator? Sed piæteritæ
vitæ probra mors inter arma celauerit. Ne dubita, tan-
quam vir es es, iugulum dare.

Neutri vacauit alternis contumeliis prolixius respon-
dere. Ira quæ addere vires solet, iam nimia, impotensque
pene debilitauerat manus. Coierunt tamen pectoribus,
equis, telis; non mollius quam si allisas rupibus rupes
turbo conferret. Sed ictibus fortuna tunc abfuit; & equi,
quamquam illo concursu læsi, ad cæteram pugnam
non fuerunt inutiles. Circumactis ergo habenis, vterq;
iaculum alte amento quassatum vibrauit; quod inuicem
parma excussum est. Supererat vnicuique missile
alterum: Id ne frustra periret, diu armorum aditus oculis
manibusque metiti sunt. Tandem Radirobani nihil
certius visum quam equum hostilem confodere; quod
ne impune esset, equum illius vicissim Poliarchus ferit
in capite: mox ambo veriti lapsum, aut bestiarum iam
in morte insanientium fugam, velut pari consensu in
terrā desiliunt, raptisque bipennibus, quæ pendebant
ex equis, ad certamen præcipitant. Sed suorum pietate
diuisi sunt. Quippe media Gallorum agmina atque
Sardorum, interuenere furentibus. Hæc vero auxilia
cum vrerque auersaretur, ægre tandem, nec anrea quam
sæpius iussus, recessit è medio miles, Regibusq; arenam
restituit;

restituit; qui adhuc integri, omissis bipennibus, lœua clypeum tenuere, dextera hastam; quam ab hoste venientem Poliarchus eludens, certiori ictu Radirobanem testigit, vulnusque haud modicum fecit in latere. Strinxerunt inde ferrum; sæpe ita conserti, ut solo capulo ora aut pectora liceret verberare. Nulla pars corporis, nulli armorum nexus intentati supererant. Horror omnes, & dein de misericordia permouit, tantorum spirituum Principes incolumi exercitu perire. Rursus igitur agmina coierunt, diuiseruntque pugnaces; quod uterque indecuss suum accipiens, proximos cum ira & imperio rogauit, ecquid victimi se crederent, quem sic tegere, sic a pugna properarent eripere?

Sic militibus, ducibusque discussis, redeunt ambo ad postremum discriminem; animis quidem inquietis; sed multi sanguinis iactura vires abstulerat; anhelisque corporibus iam nec certi nec validierant ictus. Plus animi tam & sanguinis Poliarcho restabat. Memor deinde causæ quæ odium fecerat, nec dubius nisi vinceret perituram dolore Argenidem, altius sustulit ferrum, eoque in Radirobanis iugulum oblique intravit, inter galeas loricasq; cōmissuram. Ille se mori intelligens, festinansq; ad vindictam, cursum in Poliarchū præcipitat, affligitq; sui corporis mole incautum; sic ut in terram ambo deciderent. Statim militum ylulatu cœlum inhorruit, his unum, his alium occidisse, plerisque vitrumque expirasse credentibus. Et quia sub premente Radirobane Poliarchus ceciderat, peiori omni mens Gallorum, Maurorumque vertebatur; ut nec defuerint qui ad Hyanissem decurrerent tristia de eo nunciaturi. Inundauere in campum confertissima turba Gallorum atque Sardorum. Nulla Præfectis reverentia; nihil vexilla ordinesq; tunc poterant. Suum cuique videbatur ad Reges decurrere, eosq; seu occidissent, seu viuerent, ab atena eripere.